ciebant, ne quo loco nostri intrare, atque ipsos a tergo circumvenire possent. Sed illi operibus vincebant, quod et numero militum praestabant, et interiore spatio minorem circutum habebant. Quae cum erant loca Cæsari capienda, etsi prohibere Pompeius totis cepiis, et dimicare non constituerat, tamen suis locis sagittarios funditoresque mittebat, quorum magnum habebat numerum; multique ex nostris vulnerabantur, magnusque incesserat timor sagittarum: atque omnes ferè milites, aut ex coactis, aut ex centonibus, aut ex coriis, tunicas aut tegumenta fecerant, quibus tela vitarent. In occupandis præsidii magnâ vi utrique utebantur: Cæsar ut quam angustissime Pompeium contineret; Pompeius ut quamplurimos colles quam maximo circuitu occuparet: crebraque ob eam causam prælia fiebant. In his cum legio Cæsaris IX præsidium quoddam occupavisset, et munire coepisset, huic loco propinquum et contrarium collem Pompeius occupavit, nos troisque opere prohibere coepit; et cum unâ ex parte prope æquum aditum haberet, primùm sagittarii funditoribusque circumjectis, postea levis armaturæ magnâ multitudine missâ, tormentisque prolati, munitiones impeditiebat. Neque erat facile nostris uno tempore propugnare et munire. Cæsar, cum suis omnibus partibus vulnerari videret, recipere se statuit, et loco excedere. Erat per declive receptus. Illi autem hoc acrius instabant, neque regredi nostros patiebantur, quod timore adducti locum relinquere videbantur. Dicitur eo tempore glorians apud suos Pompeius dixisse, non recusare se, quin nullius usûs imperator existimaretur, si sine maximo detimento legiones Cæsaris sese receperissent inde, quod temerè essent progressae. Cæsar receptui suorum timens, crates ad extremum tumulum contra hostem proferri, et adversas locari, intra has mediocri latitudine fossam, tectis

trecho que cogian los castillos. *Vincebant*, nos aventajaban en maniobras, y porque tenian mas gente y menos ámbito que fortificar. *Ex coactis*, de colchados, felpudos y pieles se hicieron sacos y capotes para, etc. *Ut quam angustissime*, para estrechar á Pompeyo todo lo posible. *Contrarium*, que tenia enfrente. *Opere*, impedir las maniobras... *Æquum aditum*, entrada casi llana. *Per declive*, la retirada era cuesta abajo. *Nullius usûs*, por general inexperto. *Crates*, manteletes. *Fossam medioori latitudine...*

militibus, oducti jussit, locumque in omnes partes quam maxime impediiri. Ipse idoneis locis funditores instruxit, ut præsidio nostris se recipientibus essent. His rebus completis, legiones reduci jussit. Pompeiani, hoc insolentiū atque audaciū, nostros premere et instare cœperunt, cratesque pro munitione objectas propulerunt ut fossas transcederent. Quod cum animadvertisset Cæsar, veritus ne non reducti sed rejecti viderentur, majusque detrimentum caperetur, a medio ferè spatio suos per Antonium, qui ei legioni præerrat, cohortatus, tubâ signum dari, atque in hostes impetum fierit jussit. Milites legionis IX subito constipati pila conjecerunt; et ex inferiore loco adversus clivum incitati cursu præcipites Pompeianos egerunt, et terga vertere coegerunt. Quibus ad recipientum crates directæ, longuirique objecti, et institutæ fossæ, magno impedimento fuerunt. Nostri vero, qui satis habebant sine detimento discedere compluribus interfectis, V omnino suorum amissis, quietissimè se receperunt, paulo que citra eum locum, alis comprehensis collibus, munitiones perfecerunt.

XVI. Erat nova et inusitata belli ratio, cum tot castellorum numero tantoque spatio, et tantis munitionibus, et toto obsidionis genere, tum etiam reliquis rebus. Nam quicumque alterum obsidionis conati sunt, perculsus atque infirmos hostes adorti, aut prælio superatos, aut aliquâ offensione permotis continuerunt, cum ipsis numero militum equitumque præstarent. Causa autem obsidionis haec ferè esse consuevit, ut frumento hostes prohibeantur. At tunc contra, integras atque incolumes copias Cæsar inferiore militum numero continebat, cum illi omnium rerum copiâ abundant. Quotidie enim magnus undique navium numerus conveniebat, quæ commeatum

obduci, que se abriese un foso de anchura mediana. *Non reducti*, no pareciese forzada y no voluntaria. *Constipati*, incorporades dispararon dardos, y corriendo furiosamente cuesta arriba pusieron en fuga. *Longurii*, las pétigas opuestas y fosos comenzados les embarazaron mucho la retirada. *Satis habebant*, que se contentaban.

XVI. *Cum tot*, ya por. *Nam quicumque*, porque cualquiera que pretende. *Offensione*, descabro, perdida. *Ut hostes*, cortar los víveres al enemigo. *At tum*, mas en la guerra de que hablamos, Cæsar, inferior en gente, tenia cercadas, etc..

supportarent: neque ullus flare ventus poterat, quin aliqua ex parte secundum cursum haberet. Ipse autem, consumptis omnibus longè latèque frumentis, summis erat in angustiis. Sed tamen hæc singulari patientia milites ferebant. Recorabantur enim, eadem se superiore anno in Hispaniā per pessos, labore et patientia maximum bellum confecisse. Meminerant ad Alesiam magnam se inopiam per pessos multo etiam majorem ad Avaricum, maximarum se gentium victores discessisse. Non illis hordeum cum daretur, non legumina recusabant, pecus verò, cuius sei summa erat ex Èpupo copia, magno in honore habebant. Est etiam genus radicis inventum ab iis qui fuerant cum Valerio, quod appellatur Chara, quod admixtum lacte multum inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebant. Eius erat magna copia. Ex hoc effectos panes, cùm in colloquio Pompeiani famem nostris objectarent, vulgo in eos jaciebant, ut spem eorum minuerent. Jamque frumenta maturescere incipiebant, atque ipsa spes inopiam sustinebat, quod celeriter se habituros copiam confidebant. Crebròque voces militum in vigiliis colloquisque audiebantur, prius se cortice ex arboribus victuros, quam Pompeium e manibus dimissuros. Frequenter etiam ex profugis cognoscebant, equos eorum vix tolerari, reliqua vero jumenta interrisse, uti autem ipsos valetudine non bona, cùm angustis loci, et odore tetro ex multitudine cadaverum, et quotidianis laboribus insuetos operum, tum aquæ summa inopia affectos, omnia enim flumina, atque omnes rivos, qui ad mare pertinebant, Cæsar aut averterat, aut magnis operibus obstruxerat. Atque ut erant loca montuosa, et ad specus an-